19.11.1708 - Die decimo nono mensis novembris, millesimo septingentesimo octavo Averze. In nostra 
presenzia constitutus Anellus Moschetto de Aversa ad presens Neapolim commorans, agens, stipulans, et 
interveniens ad infrascripta omnia pro se eius quam heredibus et successoribus qui (...) vulgalmente 
loquendo pro maior claritate dechiara et confessa in presentia nostra, et dell'Illustrissimo Reverendissimo 
Signor Don Innico Caracciolo Vescovo di questa città di Aversa, et and.te come per causa della fabrica nova 
fatta nella chiesa cathedrale di questa città di Aversa per esso Aniello per osservanza della convenzione 
havuta sopra di detta fabrica con detto illustrissimo vescovo in virtù d'istrumento per mano di me notaro sotti 
li 6 d'aprile 1702 haver ricevuto dà detto Illustrissimo Signor vescovo così presente D.4505, grana 12, e 
cavalli tre per mano così di esso Illustrissimo Signor vescovo, come dell'infrascritte persone in nome, et 
parte di esso illustrissimo Signor Vescovo, cioè In primis per mano di detto illustrissimo signor vescovo 
docati cento Per mano del detto cantore del Tufo dalli venti di Maggio 1704 per tutto Decembre di detto anno 
1704 altri docati seicento venti cinque A 24 di Febraro 1705 dal quondam Francesco Rosa per saldo delli 
docati mille docati quaranta cinque Per mano del Signor Canonico Don Stefano di Virgilio per per altri tanti 
dati al signor Buratti d'ordine del detto Aniello docati duecento Per mano del Reverendo Don Andrea de 
Benedetti olim mastro di casa di detto monsignor Illustrissimo dal primo di Gennaro 1705 per tutto Decembre 
di detto anno 1705 docati novecento sissanta. Per mano del detto Reverendo Andrea dal primo di Gennaro 
1706 per tutto Maggio di detto anno 1706 altri docati quattrocento. Per mano del Signor Canonico Don 
Stefano di Virgilio dal primo di Giugno 1706 per tutto Decembre di detto anno 1706 docati seicento novanta 
tarì quattro e grana diece. Per mano del detto Signor Canonico di Virgilio dal primo di Gennaro 1707 per 
tutto Decembre di detto anno 1707 altri docati cinquecento cinquanta otto tarì tre, grana dieceotto e cavalli 
nove. Per mano del detto Signor Canonico di Virgilio dal primo di Gennaro del corrente anno 1708 per tutto 
Agosto di detto corrente anno 1708 altri docati seicento novantacinque tarì uno, grana tredici, e cavalli sei. 
Renunciando detto Aniello l'accettazione della non numerata pecunia. Di più detto Aniello in presenzia 
nostra di contanti di moneta d'argento riceve, et have da detto Illustrissimo Signor Vescovo così presente 
altri docati quattrocento. Quale summe in unum ascendono alla summa di docati quattro milia novecento, e 
cinque grana dodeci, e cavalli tre, et sono per saldo, et final pagamento di tutta la fabrica per esso Aniello 
fatta sin hoggi in detta chiesa di qualsiasi modo et maniera, et di tutte le fatiche fatte per causa di detta 
fabrica facendone per detta fabrica, et fatiche a favore di detto Illustrissimo Signor Vescovo così presente 
ampla, gentile et generalissima quietanza dichiarando che non resta à conseguire altro sin hoggi, et dà detto 
Instrumento di convenzione di detta fabrica per mano mia per rotto, et casso, restando solamente fermo 
detto istrumento per il convenuto circa il tempo che ha da durare l'obbligo di esso Aniello circa la qualità, et 
bontà di detta fabrica, come da detto istrumento appare, al quale s'habbia relatione ex pactis. Di più detto 
Aniello promette, et s'obliga di complire il cornicione, che stà principiato, nel frontespizio di detta chiesa, et 
fare ogn'altra cosa che bisognarà in detta chiesa, et detto Illustrissimo Signor Vescovo volesse fare in quella 
ad ogni richiesta, et volontà di detto Illustrissimo Signor Vescovo; et questo per il prezzo che diranno, et 
giudicheranno due sperti communiter eligendi, et da pagarsi per esso Illustrissimo Signor Vescovo servendo 
pagando et da dette fatiche promette, et s'obliga esso Aniello non mancare per qualsiasi causa, et 
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mancando sia lecito a detto Illustrissimo Signor Vescovo pigliare altro mastro, e persone a tutti danni spese, 
et interessi di esso Aniello de quibus (...) (ASCe, Not. Carlo d'Amore, V. 5044, a. 1708, fol. 378-380; SUN, 
Pezone, Tesi di Dottorato, a. 1994/98).